Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 153
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o II ENCONTRO DO COLETIVO PAULO FREIRE –
PEDAGOGIA DA INDIGNAÇÃO: ENFRENTAMENTOS CONTEMPORÂNEOS, promovido pelo
Projeto de Extensão Programa Coletivo Paulo Freire, do Departamento de Ciências da Educação e
Departamento de Letras e Artes.

1. DAS INSCRIÇÕES:

 De 26 de setembro a 25
de novembro de 2017

 Inscrição: Ouvintes, Grupo de Temático e Oficinas.

De 26 de setembro a 03
de novembro de 2017,

Inscrição de trabalhos e para Monitoria (exclusivamente para os alunos
de graduação, regularmente matriculados na UESC.

Procedimento
 Exclusivamente pelo site oficial do evento, acessível pelo link
http://www.uesc.br/eventos/freire/

Público Alvo

Docentes e discentes da Universidade Estadual de Santa Cruz,
comunidade acadêmica, professoras/es e estudantes da educação
básica, movimentos sociais e público em geral.

Vagas  600

Vagas para Monitoria 25

2. DO EVENTO:

DATA  12 e 13 de dezembro de 2017

LOCAL  UESC – Auditório Paulo Souto e Salas (a definir)

3. SUBMISSÃO DE TRABALHO (Comunicação oral):

DATA  26 de setembro a 03 de novembro de 2017

3.1. SUBMISSÃO DE TRABALHO

Poderão ser submetidos ao evento trabalhos concluídos ou em andamento, resultantes de
estudos, de pesquisas ou relatos de experiências, relacionados com os seguintes EIXOS
TEMÁTICOS:

ET 01 - Educação no Campo
ET 02 - Diversidade Cultural
ET 03 - Educação Popular
ET 04 -  Formação Docente
ET 05 - Educação Inclusiva

4. NORMAS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHO

 Fonte: 12 Times New Roman

 Espaçamento:  1,5cm  - Margens: Superior e Esquerda 3,0 cm ; Inferior e Direita, 2,5cm

 Título:

 Autoria – (Nome e instituição). Serão aceitos até dois co-autores

 Resumo: Conter no máximo 250 palavras.
 Palavras-chaves: Até 04 palavras.

http://www.uesc.br/eventos/ciso/inscricao.html

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

4.1 TEXTO COMPLETO:
Formato Word (doc), máximo de 12 e no mínimo 8 de páginas (incluindo referências); espaço
1,5, Times New Roman, fonte  12. Todo o texto deve ser escrito conforme as normas da ABNT
e conter:

 Título

 Resumo

 Introdução

 Metodologia

 Resultados e Discussão

 Conclusões

 Referências Bibliográficas

 Serão aceitos até dois trabalhos por autor. Como co-autor até três trabalhos
 Os co-autores deverão realizar inscrição no evento

4.2 ENVIO DO TRABALHO
Via e-mail, para  colpfreire@uesc.br, com identificação de autoria e indicação do Eixo Temático.

Os trabalhos aprovados serão publicados no site do evento, dia 24/11/2017

OBS: O não atendimento a de todos os itens acima incorrerá na NÃO  ANÁLISE do trabalho

5. DA APRESENTAÇÃO DE TRABALHO:

O trabalho poderá ser apresentado pelo autor ou co-autor. Tempo de apresentação - 15 minutos.

6. OFICINAS
A inscrição para as oficinas deverá ser realizada no momento da inscrição para o evento. Cada
oficina terá no máximo 40 participantes.O participante poderá inscrever-se em apenas uma oficina.

OFICINA 01 - Braille: práticas inclusivas
OFICINA 02 - Lei Maria da Penha e o empoderamento da mulher - Pedagogia da Liberdade
OFICINA 03  - Gênero e sexualidade: Pedagogia do diálogo
OFICINA 04 - Paulo Freire e a Educação Museal
OFICINA 05 - Paulo Freire: o educador e sua pedagogia no contexto de valores na contação de
histórias
OFICINA 06 - Pedagogia do Diálogo: Educação para o trânsito no contexto escolar

7. DOS CERTIFICADOS

Para os participantes ouvintes serão entregues no último dia do evento. Apresentação de trabalho e
Oficinas, após a realização.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 22 de setembro de 2017.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO

REITORA

mailto:colpfreire@uesc.br